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現在本校では77 名の子供たちが同じ学び舎で勉強に生活にいそしんでいます。家庭数にして54。言

い換えれば54通りの家庭教育を受けた子供たちが一つ屋根の下で学んでいます。とするならば、学校は、

実に多様な人の集まりということができます。現在のところ、子供同士の大きなトラブルはなく、穏や

かな学校生活を送っています。それは、保護者の方の声かけや子供への見守りのおかげであると感謝し

ています。 

題名「人は人によって人になる」ですが、「人によって」の「人」は「教育」と読み替えることがで

きます。すなわち「人は教育によって人になる」と言い換えることができます。学校教育の場において

は、人とのかかわりが欠かせないものです。人とのかかわりにおいては、多様性を認めることが第一で

す。多様性（＝他者）を認めることは自分を認めてもらうことにつながります。しかし、自分と異なっ

た考えや意見を受け入れることは難しく、時として嫌悪の感情を生み、排除へとつながっていく恐れが

あります。本校の子供たちには『「違っているから避ける」ではない関わり方』を求めていきたいです。

それは、子供たちが成長し、活躍する社会はグローバル化し、多くの人たちと関わり、多様性を承認し

ながら、最適解を求めていく社会だからです。 

修善寺小学校は全校児童77名の小さなコミュニティです。小さなコミュニティのもつ良さは生かしつ

つ、スポーツや習い事、進学、社会教育で参加を呼びかけている集まりに参加する（外に開いていく）

ことで多くの人と関わり、多様性を認める人間性が育っていくのだと思います。そのような機会を大い

に活用してほしいと思います。 

そして、保護者の方や地域、教職員は子供たちの関わりに注視し、後支えをします。「転ばぬ先の杖

を渡す」のではなく、子供の行く先を先回りして妨げになる物をどかしていくのではなく、後ろから見

守る、そういうかかわり方のできるわたしたちでありたいですね。 

 

 

学校教育目標 「 認め合いながら ともに輝く だるまっ子 」 

重点目標 「 思いをつなげよう 」「 共にチャレンジしよう 」 
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学校を見守る
６月20日（火）修善寺小学区の民生委員のみなさんが来校され、授業の様子を参観し

た後、職員と情報交換をしました。普段から、子どもたちの様子を見守り支えてくださ
っている各地区の民生委員さんを紹介します。
【令和５年度民生委員の皆様】（敬称略）
・髙石 和昭（大下） ・小森 充子（半経寺） ・尾鷲 陽一（下神戸・上神戸）
・海野 二郎（中神戸・芝山台） ・落合 早苗（小坂・弁天町）
・平松 為幸（小山） ・遠藤 演夫（南町・本町） ・増田 薫（遊覧町・桂町）

・鴫原貴代美（主任児童委員）

夏季休業中の連絡
夏季休業中も、平日は職員が勤務しています。ご用の際は、学校まで連絡をください。
８／１4～１６は、学校が閉庁日のため不在です。緊急連絡がある場合には、学校教育課へ

連絡をしてください。 土日祝日の場合は、学校携帯へ連絡をしてください。
学校：７２－００２４ 学校教育課：８３－５４７２ 学校携帯070-1438-1199

山の日

閉庁日

閉庁日

閉庁日

Ａ週　普通日課３時間
始業式

資源回収・奉仕作業②

資源回収・奉仕作業予備日

Ｂ週　普通日課４時間
１３時２０分下校

普通日課５時間
発育測定

【８月の主な予定】
日 曜 給 行　事　予　定

3 木

4 金

1 火

2 水

7 月

8 火

5 土

6 日

11 金

12 土

9 水

10 木

15 火

16 水

13 日

14 月

19 土

20 日

17 木

18 金

23 水

24 木

21 月

22 火

27 日

28 月 ○

25 金 ×

26 土

31 木 ○

29 火 ○

30 水 ○

A週　　委員会④
切り絵教室（３・４・５年）

切り絵教室（１・２・６年）

地区児童会
博士テスト

フッ素洗口
普通日課５時間（１年生４時間）

B週　　特別日課　　教育相談①
SC来校日　４年福祉学習

特別日課　　教育相談②

特別日課　　教育相談③
６年租税教室

特別日課　　教育相談④
SSW来校日

特別日課　　教育相談⑤

海の日

A週

４年社会科見学（クリーンセンター）

６年薬学講座
１５０周年実行委員会

普通日課３時間
終業式

プール開放日①

プール開放日②

プール開放日③

月31

29 土

30 日

27 木

28 金

25 火

26 水

23 日

24 月

21 金 ×

22 土

19 水 ○

20 木 ○

17 月

18 火 ○

15 土

16 日

13 木 ○

14 金 ○

11 火 ○

12 水 ○

9 日

10 月 ○

7 金 ○

8 土

5 水 ○

6 木 ○

4 火 ○

1 土

2 日

【７月の主な予定】
日 曜 給 行　事　予　定

3 月 ○


